Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 645 DE 11 DE JUNHO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Senhor Claudinei Alves

dos Santos (Ney Santos)”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao Sr. Claudinei Alves dos Santos, pelos reconhecidos e

relevantes serviços prestados à comunidade Embuense.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 11 de junho de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

11 de junho de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700350032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Homenagem ao Claudinei Alves dos Santos (Ney Santos)

Vida Pessoal

A Câmara Municipal de Embu das Artes, por iniciativa da Vereadora Vanessa da Saúde, expressa
seu reconhecimento e gratidão, ao Senhor Claudinei Alves dos Santos, nascido no dia 20 de
Setembro de 1980 em São Paulo, Pai de Thalizy Santos,
Claudinei Junior Santos, Cleberson Santos, Maria Luiza Santos, Chloe Santos, Maria Isis Santos
um pai exemplar na vida do seus filhos e familiares.

Trajetória Politica

Ney Santos começou sua Trajetória na Politica ao se candidatar como Deputado Federal em 2010
pelo PSC coligado com o PSDB infelizmente ele não ganhou, mais não desistiu do seu sonho e se
candidatou como vereador, Iniciou sua carreira política como vereador em Embu das Artes, eleito
em 2012 pelo PSC, sendo o mais votado com 8.026 votos, em 2016, foi eleito prefeito de Embu
das Artes pelo PRB (atual Republicanos), com expressiva votação, reeleito em 2020, obtendo
48,39% dos votos válidos, totalizando 61.660 votos

Atuação Social

Fundador e principal apoiador da ONG Vida Feliz, uma organização sem fins lucrativos que atua
em Embu das Artes e região foi criado no dia 19/12/2003 A ONG é conhecida por promover
ações sociais, especialmente na área da saúde, como o projeto (Saúde no Seu Bairro) que
oferece atendimentos médicos, odontológicos e estéticos gratuitos para comunidades carentes,
Ney também e o fundador da carreta da Alegria onde realiza o trabalho nas comunidades carentes
levando alegria para as crianças, Ney Santos esteve diretamente envolvido nas atividades da
ONG, participando de eventos e mobilizando recursos para ampliar o alcance dos serviços
prestados

Principais Realizações como Prefeito:

Criou a Secretaria de Segurança Pública em 2017, fortalecendo a Guarda Civil Municipal e
parcerias com as polícias.
Inaugurou a Secretaria da Mulher em 2019, oferecendo serviços de apoio às mulheres vítimas de
violência.
Como presidente do Conisud, promoveu cooperação entre municípios da região para
desenvolvimento conjunto
Ney Santos é uma figura política proeminente na região metropolitana de São Paulo, com uma
trajetória marcada por iniciativas voltadas ao fortalecimento da segurança pública, promoção dos
direitos das mulheres e integração regional. Seu compromisso com o desenvolvimento de Embu
das Artes e municípios vizinhos é evidenciado por suas ações e reconhecimentos recebidos ao
longo de sua carreira

Por sua dedicação e relevantes serviços prestados à nossa população, é concedido o Título de
Cidadão Embuense, como forma de reconhecimento ao seu legado, liderança e amor à cidade de
Embu das Artes.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003700350032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T16:40:55-0300